78. Si documentum alicuius momenti in causa exhibetur carens debitissimis formis pro fide facienda, iudicis erit curiae *ex officio*, aut ad instantiam defensoris vinculi aut partium, ut quae necessaria sunt complecantur, ne causa tali adiumento privetur.

CAPUT XII

De indiciis et praesumptionibus

79. § 1. Matrimonium non praesumitur manusse inconsuetum; quare in singulis casibus allegata causa inconsuettitudinis sedulo investiganda est.

§ 2. Factum vero cohabitationis coniugum *prae-
sumptionem iuris* constituit de secuta consummatione (Can. 1015, § 2).

80. Matrimonii inconsuettudine ex sequentibus causis impedientibus, ut plurimum, procedere solet:

*a) ex defectu veri consensus in matrimonium; b) ex vi et metu; c) ex aversione et odio in ipso vitae coniugalnis initio exortis inter sponsos; d) ex impotentia; si-
ve absoluta sive relativa.*

81 Externa vitae coniungalis ratio et circumstan-
iae, ex quibus ad causam inconsummationis adstru-
endam argumentari fas est, illud probationis genus
constituunt, quod *ex indiciis et praesumptionibus* appel-
latur. Indicia et praesumptiones sunt *levia, gravia* et
gravissima, pro minore vel maiore cum inconsummatio-
nis causa necessitudine.

82 Facta vero et circumstantiae, quae unam vel
alteram ex causis n. 80 recensitis indicant, praesump-
tionem faciunt in favorem inconsummationis.

83 Iudicis et defensoris vinculi officium erit aptis
interrogationibus e testium ore colligere, cuinam cau-
sae inconsummatio tribuenda sit. Res est magni mo-
menti, cui omni cura adlaborandum est; facta enim et
circumstantiae quae unam alteramve ex praefatis cau-
sas indicant et determinant, probationes ian aliunde
collectas valde corroborant.

CAPUT XIII

De inspectione corporali

84. § 1. In causis inconsummationis requiritur
uxoris inspectio corporalis, per peritos facienda, ut
infra exponetur, nisi ex adiunctis inutilis evidenter
appareat; quo in casu processus ad exitum erit perdu-
cendus ex morali arguento, adminiculis suffulto,
seu aliis probationibus ad normam n. 64.

§ 2. Viri corporalis inspectio quae, ut plurimum,
valde confert ad tute adstruendum factum inconsum-
mationis, non est praetermittenda cum inconsumma-
tio tribuatur eius impotentiae absolutae vel relativae,
et aliunde de uxoris physica integritate plena non ha-
beatur probatio.

§ 3. Hisce in casibus si vir renuat se inspectioni subiicere, probabiles rationes huius recusationis sunt in actis referendae, et suppletoriae probationes, si haberi possint, erunt comparandae.

85. In casu dubii de corporali inspectione facienda aut omitenda, decisio spectat ad iudicem, auditio vinculi defensore, salvo iure defensoris vinculi se opponendi decreto, ad tramitem nn. 22 et 28.

86. Inspectio corporis uxoris omittitur, utpote inutilis, in sequentibus casibus: a) si consummatio haberi non potuit, quia nec tempus nec locus nec modus adfuerunt matrimonii consummandi; b) si certo iam constet de mulieris defloratione (can. 1976).

87. Iudicis est peritos, medicos aut obstetrices elegere vel designare, auditio vinculi defensore (cf. in Appendice, n. XXVIII). Ii praeceteris elegantur, qui non tantum idoneitatis testimonium a competente magistratu obtinuerunt, sed etiam qui artis suae experientia insignes habentur, et honestitatis ac religionis fama praefulgent. Qui non habiles ad testimonium ferendum sunt iuxta can. 1757, nec ad periti munus exercendum assumi possunt. Item nec assumantur, qui in adiunctis versantur in can. 1613, § 1. adnotatis, si nempe ob consanguinitatem vel affinitatem cum partibus, aut propter amoris vel odii sensus erga partes easdem, aut etiam ob commodum vel inconmodum sibi obveniens ex causae decisione, suspicio de eorum probitate in iudicio vel voto ferendo oriri possit.

88. Ad periti munus exercendum etiam illi ne admittantur, qui coniuges private inspexerint circa factum cui innitur petitio declarationis inconsu mattionis. Licet tamen et congruit hos tamquam testes inducere (Can. 1978); nunquam tamen praetermittatur, quatenus fieri possit, eorum scriptas attestations referre inter instrumenta.

(Continuard)

Por la importancia de tan admirable documento y por la oportunidad con que recoge los más apremiantes anhelos del Clero y de todos los buenos católicos, honramos las columnas del BOLETIN ECLESIASTICO; publicando el siguiente

**MENSAJE EPISCOPAL QUE
Los Prelados de la Archidiócesis toledana, dirigen al
Presidente del Directorio**

La Escuela ha de ser un verdadero hogar de religiosidad y de patriotismo.—Debe reconocerse el derecho a jubilación de los párrocos y acabar la «excepción depresiva e injusta» que hoy lo prohíbe.—En la ley de reclutamiento ha de consignarse el «principio de la inmunidad personal de los clérigos,

Los Prelados de la archidiócesis de Toledo, presididos por el señor Cardenal Reig, reunidos en Asamblea episcopal, han acordado dirigir al Directorio Militar el siguiente importante documento:

«Excelentísimo señor:

Reunidos los Prelados de esta provincia eclesiástica en Conferencia Episcopal, según las prescripciones canónicas, hemos acordado dirigirnos a V. E. para representar ante el Poder público, según práctica tradicional, las más urgentes necesidades atañentes al orden espiritual y Eclesiástico, no sin antes mostrar, como españoles y como Obispos, nuestra satisfacción y nuestro deseo, porque las medidas y orientaciones del Directorio, por la moralización de las costumbres, por el prestigio de la autoridad, por la severa administración de la cosa pública y en general porque la justicia señoree en toda gestión de intereses nacionales o comunes, alcance el más lisonjero éxito para bien de España en cuya salud y prosperidad han de